TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 13270 - TRE/PRESI/DG/SGP/COEDE/SECAL

Senhora Coordenadora,

Em atendimento a diligência empreendida pela SAOF no ev. 1308778, apresentamos a V. Sa., para fins de análise, proposta referente à contratação do
curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI Nº 14.133/2021”, treinamento na modalidade telepresencial, a ser
realizado em data a ser definida oportunamente, tendo como público-alvo servidores dos diversos setores do TRE-PI.

Trata-se de treinamento previsto no PAC 2021 - anexo I da Portaria nº 285/2021, tendo como objetivo primordial apresentar as inovações e os pontos mais
importantes da Nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021, em cotejo com a Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002, Resolução TSE 23.234 e Resolução CNJ 347,
visando a  elaboração  de  estudos  técnicos  preliminares,  termos  de  referência  e  termos  contratuais,  bem como para  a  realização  de  planejamento  das
contratações, em conformidade com a nova legislação.

Nestes termos, a unidade pleiteia a contratação da empresa ÍNSIGNE MAGISTÉRIO E TREINAMENTO JURÍDICOS LTDA, considerando ser a que
mais atende aos objetivos almejados pela unidade.

Segue o resumo das informações sobre o evento:

NOME DO CURSO
Curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI Nº
14.133/2021”

PERÍODO O curso será ministrado durante 5 semanas, em período a ser definido oportunamente

LOCAL Plataforma Moodle do TRE-PI

CARGA HORÁRIA 40 h/a

EMPRESA ÍNSIGNE MAGISTÉRIO E TREINAMENTO JURÍDICOS LTDA

CNPJ 20.184.853/0001-38

NÚMERO DE PARTICIPANTES 60 vagas

PÚBLICO ALVO Servidores do TRE-PI

MODALIDADE Ead + aulas remotas (telepresencial)

VALOR R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais)

A unidade assegura que a proponente possui a necessária capacidade técnica, já tendo inclusive ministrado outros treinamentos a este órgão, com ampla
satisfação dos participantes. Ademais, os instrutores possuem vasta qualificação, conforme currículos anexados a proposta.

A proponente autoriza o contratante a disponibilizar em suas plataformas de ensino à distância os textos para leitura elaborados e os vídeos gravados pelos
instrutores, para fins exclusivos de reprodução, transmissão e distribuição interna ao TRE-PI, reservados, contudo, para a contratada, os direitos autorais
pertinentes ao material por ela produzido.

Para a devida instrução, segue ainda o projeto básico do curso, bem como certidões negativas, sem prejuízo da verificação pelos setores competentes da
regularidade fiscal e trabalhista da empresa ministrante.

Seguem, ainda, notas de empenho e projeto básico de contratação similar feita junto ao TRE/DF, onde constam discriminadas as etapas da capacitação e
valores por cada etapa. Cumpre salientar que, conforme informado pelo representante da empresa, o valor total da referida contratação é menor devido a
menor complexidade e extensão do referido curso.

À consideração, para os encaminhamentos devidos.

Alan Marcelo Braga Carvalho

Técnico Judiciário – 0582

TRE – PI/SGP/COEDE/SECADO

PROJETO BÁSICO

OBJETO: Curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI Nº 14.133/2021”

JUSTIFICATIVA:

O treinamento tem por objetivo primordial apresentar as inovações e os pontos mais importantes da Nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021, em cotejo
com a Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002, Resolução TSE 23.234 e Resolução CNJ 347, visando a elaboração de estudos técnicos preliminares, termos de
referência e termos contratuais, bem como para a realização de planejamento das contratações, em conformidade com a nova legislação.

SEI/TRE-PI - 1312725 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

1 of 2 03/09/2021 11:36

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

Curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI Nº 14.133/2021”

Período: A definir

Carga Horária: 40 horas.

PÚBLICO ALVO: Servidores do TRE-PI

FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização do serviço referente ao curso em tela ficará a cargo da SAOF, mediante o atestado do serviço prestado em conformidade com a proposta
apresentada.

PAGAMENTO:

O pagamento será mediante depósito na conta bancária do contratado mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela SAOF.

Documento assinado eletronicamente por Alan Marcelo Braga Carvalho, Técnico Judiciário, em 24/08/2021, às 10:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1312725 e o código CRC 3A39FADA.

0006285-26.2021.6.18.8000 1312725v8

SEI/TRE-PI - 1312725 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

2 of 2 03/09/2021 11:36